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Фото з фейсбук-сторінки Кирила ТИМОШЕНКА.

 “«Повсякчас жив 
Україною», —  так про 
нього кажуть його 
побратими.

Фото із сайту 24.kyiv.media.

Фото із сайту fakty.ua.

Фото із сайту uainfo.org.

Фото із сайту wz.lviv.ua.

Василь зрадів, коли на виготовленому протезі побачив український герб.

ЕТАГАЗЕ на вихідні

ЦікаваЦікаваВсе буде Україна!

 l ГЕРОЇ НЕ ВМИРАЮТЬ!

Загинув Василь Пелиш, 
якому у 2014-му окупанти відрубали 
руку за тату «Слава Україні!»

Після повномасштабного вторгнення путінської орди чоловік разом 
зі своєю дружиною знову став на захист країни

Василь КІТ

В
асиль Пелиш отримав важке по-
ранення під час обстрілу біля Кос-
тянтинівки у  Донецькій області. 

Він саме перевозив необхідні для вої-
нів речі із другої лінії фронту на першу. 
Лікарі у  Дніпрі намагались врятувати 

Василя, але не змогли. Поховали 27-річ-
ного Героя у його рідному Старому Сам-
борі на Львівщині.

«Це була людина життя! Усе любив, 
від усього «балдів». Брався за будь-яку 
роботу. Допомагав усім. Повсякчас жив 
Україною», —  так про Василя Пелиха ка-
жуть його побратими.

 l ЗНАЙ НАШИХ!

17-річний українець 
придумав дрон 
для розмінування 
і став найкращим 
студентом світу

 l НЕСКОРЕНІ

Звільнена з полону 
військова лікарка на 4-й 
день народила дитину

 l ХТО Б СУМНІВАВСЯ...
Коли путін 
напивався, 
катував 
дружину

 l ДІЯННЯ «ВИЗВОЛИТЕЛІВ»

На його очах загинуло 
7 членів сім’ї

Як воно далі жити, коли загинули 
майже всі рідні?

у
дружинууууууууууууууууууууууууууд

Ось все, що залишилось 
від багатоповерхівки…

«Квадрокоптерний міношукач», 
придуманий Ігорем, врятує тисячі 
життів. 

Закінчення на с. 5

Чому наші 
не стріляють 
по російській території?

Нехай росте здоровою!
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 l ПРЯМА МОВА
Володимир ЗЕЛЕНСЬКИЙ, Президент 
України, звернувся до росіян у зв’язку 
з мобілізацією в росії:

Ми точно знаємо, що повістки на 300 ти-
сяч осіб були надруковані та підписані заз-
далегідь, ще до того, як з’явилося це рішення 
щодо мобілізації. Наша розвідка це  довела. 
Але російське керівництво готується забра-
ти в армію до мільйона чоловіків —  це голов-
не, що вони зараз замовчують. Ми знаємо, що 
вони братимуть усіх без розбору. Не  лише 
військових у  запасі, а  будь-кого з  чоловіків. 
55 тисяч російських солдатів загинули на цій 
війні за  пів року. Десятки тисяч поранені, 
скалічені. Бажаєте більше? Ні? Тоді проте-
стуйте. Боріться. Тікайте. Або 
здавайтесь в український полон. 
Це варіанти для вас, щоб вижи-
ти. Ті, хто ухвалюють рішення 
у вашій країні, бережуть своїх 
дітей. А  ваших дітей навіть 
не ховають. А ми своїх по-
вертаємо.

 l РЕЗОНАНС

Командири «Азова» не знали, 
що їх везуть на обмін

Бійці припускали етапування до іншої в’язниці 
чи черговий допит

Василь РОГУЦЬКИЙ

А 
коли зрозуміли, що їх звіль-
нили, то, за словами міністра 
внутрішніх справ Дениса Мо-

настирського, наші воїни-отамани 
одразу ж запитали про своїх побра-
тимів – кого ще ми обміняли, спілку-
вались із представниками Головного 
управління розвідки про те, щоб по-
вернути всіх. Справжні Люди і Герої!

Зазначимо, що в ніч на 22 вересня 
Україна визволила з полону 215 на-
ших захисників. Серед них 188 обо-
ронців «Азовсталі» та Маріуполя. Це 
військові з батальйону «Азов» (108 
людей), прикордонники, поліцей-
ські, працівники СБУ. Також додому 

повернулась вагітні жінки-полоне-
ні Мар’яна Мамонова (розповідь 
про неї на с. 7), Яна Шумовецька 
та Анастасія Черненька. Натомість 
росія отримала кума путіна віктора 
медведчука і 55 своїх військових.
Крім цього, вдалося повернути  
п’ятьох бойових командирів, за 
яких, за словами Президента Во-
лодимира Зеленського, довелося 
найдовше і найскладніше поборо-
тися. Це – Сергій Волинський (Во-
лина), Святослав Паламар, Денис 

Прокопенко (Редис), Олег Хоменко, 
Денис Шлега. Згідно з домовлено-
стями, ці воїни «певний період» 
перебуватимуть на території Ту-
реччини під гарантії президента 
Ердогана. Командири житимуть 
в окремому приватному будинку.
Повернення Героїв радісним 
трепетом відгукнулось у кожно-
му українському серці. Але не 
забуваймо, що ще тисячі наших 
бранців перебувають у рашист-
ських лапах… 

 l ПРО ЦЕ ГОВОРЯТЬ
Чому Україна не завдає ударів 
по території росії?

Наша держава і не планує цього робити, 
оскільки веде оборонну війну

Василь КІТ

П
ро це заявила заступниця міністра 
оборони України Ганна Маляр. Вона 
зазначила, що завданням наших Зброй-

них сил є визволення своїх територій. «Ми 
не агресори, не загарбники. Ми ведемо обо-
ронну війну, в рамках якої можуть бути на-
ступальні дії», – сказала заступник міністра.
За словами Маляр, саме на Харківщині вперше 
наша армія провела такий оборонний наступ. 
«Ми не наступатимемо на чужі території, ми по-
вертаємо своє», – сказала вона і додала, що Укра-
їна дотримується міжнародного законодавства 
щодо ведення війни і не має наміру порушувати 
ці норми. Маляр підкреслила, що українці – не 
росіяни, це «потрібно чітко усвідомлювати».

 “Наші воїни-
отамани одразу ж 
запитали про своїх 
побратимів – кого 
ще ми обміняли.

 l БОЛИТЬ!

Загинула військова «Квітка», 
яка повернулася з Італії 
захищати рідну землю

Сиротами залишилися двоє неповнолітніх дітей

Лія ЛІС

У 
бою з російськими окупанта-
ми полягла військовослужбо-
виця 102-ї окремої бригади 

Сил територіальної оборони ЗСУ 
Івано-Франківщини Мар’яна (Квіт-
ка). Уродженка Івано-Франківщини, 
вона 14 років прожила в Італії, однак 
після повномасштабного нападу ро-
сії на Україну повернулася додому. 
Про загибель відважної жінки на ро-
сійсько-українській війні повідомив 
її побратим Тарас Сливчук. Сирота-
ми залишилися двоє неповнолітніх 
дітей Мар’яни. «Обірвалося життя 
ще одного Воїна. Ти була прикладом 
мужності і відваги, якої інколи так не 
вистачає багатьом. Любив тебе, По-
сестро! Ти була найчарівнішою Кві-
точкою на полі битви за Україну. Ти 
Герой! Вічна Тобі пам’ять!» – написав 

Сливчук на своїй сторінці у Facebook.
Буквально за кілька днів до тра-
гічної новини на сторінці 102-ї ок-
ремої бригади Сил ТРО з’явилась 
розповідь про Мар’яну. «Коли спіт-
кало горе мою рідну землю, я зро-
зуміла, що треба захищати. Хто, як 
не ми, боронитиме нашу землю? Я 
залишила в Італії неповнолітніх ді-

тей, 14 і 10 років. Маю сина Едуар-
да і дочку Роберту. І зараз я тут, на 
передовій, для того, щоб мої діти 
могли приїхати до рідного дому – 
вільного, процвітаючого і обов’яз-
ково під синьо-жовтим прапором», 
– казала сама жінка на опубліко-
ваному на сторінці бригади відео.
Вічна пам’ять і слава!

Фото із сайту ukr.net.

«Понад усе вона любила свій рідний край...»

Після обміну всі побачили, як у тернополянина Михайла Діанова 
неправильно зрослася рука, а на обличчі видно сліди побоїв.

Фото із сайту novynarnia.com.

 l ДОБРА СПРАВА
У Польщі вперше пересадили 
легені українці

Наші та польські лікарі успішно провели 
трансплантацію 37-річній Олені з 
Хмельниччини

Василь КІТ

За 
повідомленням пресслужби Львів-
ської міськради, операцію зробили 
трансплантологи Сілезького центру 

серцевих захворювань у Забже з кардіохірургом 
Першого медоб’єднання Львова Iгорем Гумен-
ним. «Це вже не перша спільна робота україн-
сько-польської команди. Торік у вересні вони 
разом у Львові вперше в Україні пересадили ле-
гені від посмертного донора. Орган тоді отри-
мав 56-річний львів’янин, який знову може ди-
хати на повні груди», – додають у повідомленні.
Зазначимо, у Першому медоб’єднанні Львова 
за два роки провели понад сто трансплантацій.
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 l ПУЛЬС ТИЖНЯ

Плескали стоячи: 
наш міністр відвідав одне 
з найпопулярніших шоу в США

«путін може назвати окуповані території України 
хоч частиною Місяця – байдуже, ми все одно 
битимемось за свою землю»

Василь КІТ

Г
олова Міністерства закордонних справ України 
Дмитро Кулеба побував на одному з найпопу-
лярніших вечірніх шоу у США «The Late Show» зі 

Стівеном Кольбером. Слова українця змусили зал апло-
дувати йому стоячи. Зокрема, Кулеба під час розмови 
з ведучим прокоментував розгром російських військ у 
Харківській області: «Це показує не тільки нам, а й усьо-
му світу, що ми знаємо, як перемагати, і ми це робимо». 

У цей час глядачі у залі підвелися та почали пле-
скати. Кулеба подякував залу, але сказав, що овації 
призначені не для нього, а для України і всіх відважних 
українських воїнів.

Кулеба також зазначив, що заяви російського дик-
татора путіна та його маріонеток про «референдуми» 
на тимчасово окупованих землях України нічого не 
варті і нічого не значать для України. «Ми продовжимо 
битися, попри те, що він (путін. – Ред.) каже. Він може 
влаштувати бутафорію і назвати це частиною Місяця, 
нам однаково. Це наша територія, наші люди, ми повер-
немо кожен метр своєї землі», – заявив Дмитро Кулеба.

Цікаво, що під час шоу хтось із глядацького залу 
голосно вигукнув «Слава Україні!». Міністр відповів 
на гасло – гучним «Героям слава!»

 l ТАКИЙ ВІН, «РУСКІЙ МІР»
У росії офіційно затвердили 
штамп «дезертир»

Його будуть проставляти у документах 
військовослужбовців російської армії, які 
відмовились від участі у «спеціальній військовій 
операції»

Лія ЛІС

О
чевидно, що таким чином командування вирі-
шило «таврувати» тих, хто не хоче йти на смерть 
заради божевільних ідей свого фюрера. «Де-

зертир! Відмовився від виконання бойового завдання! 
Схильний до зради!» – вказано на штампі.

Тим часом якраз перед оголошенням мобілізації 
на московії посилили покарання за добровільну здачу 
в полон та відмову воювати. За це передбачено до 10 
років позбавлення волі. До того ж кордони країни фак-
тично закрили для охочих врятуватись від відправки на 
фронт втечею. А під мобілізацію, попри те, що її назвали 
«частковою», може потрапити будь-хто – і багатодітні 
батьки, і люди, які не мають військового досвіду. Од-
ними з перших повістки отримали ті, хто вийшов на 
нечисленні мітинги проти мобілізації.

 “Я дізнався, що серйозною 
проблемою для військових є 
міни, а тому почав думати, що міг 
би створити, аби зберегти життя 
нашим людям на Сході.

 l ЗНАЙ НАШИХ!

17-річний українець придумав 
дрон для розмінування і став 
найкращим студентом світу

Переможця престижної премії Global Student Prize-2022 обирали 
серед 50 претендентів, проте Ігор Клименко найбільше підкорив журі 
своїми знаннями та вміннями. Крім звання, він отримав і 100 тисяч 
доларів за розробку технологій для дистанційного розмінування

Лія ЛІС

І
гор Клименко – студент фізико-математичного 
факультету Київського політехнічного інституту 
імені Ігоря Сікорського. Коли розпочалася вій-

на на Сході України, він перейшов у 5-й клас, проте 
вже тоді хлопець розумів, що своїй країні потрібно 
допомагати. Маленький хлопчик, зацікавлений на-
укою, вирішив застосувати свої знання і розробити 
робота для розмінування.

«Тоді я відвідував курси робототехніки в Малій 
академії наук міста Києва, де дізнавався про нові 
технології, – розповідав Ігор в інтерв’ю. – Водночас 
на території нашої держави вже розпочалися воєнні 
дії. Я дізнався, що серйозною проблемою для вій-
ськових є міни, а тому почав думати, що міг би ство-
рити, аби зберегти життя нашим людям на Сході».

А вже в 10-му класі Ігор почав міркувати над за-
стосуванням для своїх ідей квадрокоптерів та дро-
нів. Над прототипом винаходу хлопець працював у 
два етапи: спочатку над програмним забезпечен-
ням і новітнім методом точного знаходження ви-
бухонебезпечних об’єктів, опісля – над інтеграцією 
металодетектора у квадрокоптер. 

Ігор Клименко розробив два робочі прототипи 
свого пристрою і зараз працює з інвесторами та 
різними організаціями над їхньою швидкою прак-
тичною реалізацією, щоб зменшити кількість жертв 
від вибухових пристроїв та допомагати українським 
військовим, а згодом й іншим дружнім країнам зна-
ходити міни безпечно. Крім того, у майбутньому 

хлопець планує додати функцію детонування, щоб 
повністю замінити людину на замінованих терито-
ріях технологіями. Тому отриману премію в 100 000 
доларів Ігор спрямує на розвиток своїх винаходів. 

ПРЯМА МОВА
Олена СЕВЕРЕНЧУК, керівниця комуніка-

ційного офісу Малої академії наук України: 
«Ідея розробити коптер-міношукач з’явилася 

в Ігоря у 2014-му, у 8 років! А коли він перехову-
вався у підвалі ще з вісьмома людьми під час об-
стрілів Київщини, вирішив шукати 
можливостей якомога швидше 
розвивати і просувати проєкт. 
«Що я можу зробити для своєї 
країни?» – питання, яке постій-
но собі ставив. Можете собі 
уявити? Під час обстрілів. Під 
час небезпек. Він думав про 
те, чим може бути корис-
ним. Ігоре, пишаємося! 
З тобою Україна вже 
перемогла!»

Кулеба подякував залу, але сказав, що овації 
призначені не для нього, а для України і всіх відважних 
українських воїнів.
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«Його перемога ще раз покаже світові, що Україна – це держава вільних, розумних, нескорених людей, 
які залишаються драйверами розвитку навіть під час війни», – говорить голова ГС «Освіторія» Зоя Литвин.

Фотоколаж із сайту kyivpost.com.

підвалі ще з вісьмома людьми під час об-
иївщини, вирішив шукати 
остей якомога швидше 
ти і просувати проєкт.
ожу зробити для своєї 
– питання, яке постій-
ставив. Можете собі 
Під час обстрілів. Під 
езпек. Він думав про 
може бути корис-
ре, пишаємося! 

ю Україна вже 
гла!»

 l ТІЛЬКИ ФАКТ
Російські війська скинули на українські позиції контейнери з отруй-

ною речовиною. Ймовірно, була скинута хлорпікринова граната К-51 (на 
фото). Це – один із найтяжчих військових злочинів, адже хлорпікрин засто-
совували ще під час Першої світової війни як бойову отруйну речовину. На 
щастя, бойові медики спрацювали чітко, втрат та критичних станів немає.

-
а 
-
а 

Фото із сайту zmina.info.



www.volyn.com.ua
«ЦІКАВА Газета НА ВИХІДНІ»28 вересня 2022  Середа4

 l АКТУАЛЬНО

Після декомунізації має бути 
дерусифікація

І цей процес треба 
централізувати, а не віддавати 
на відкуп місцевих проросійських 
діячів, які й досі подекуди 
чіпляються за все імперське

Василь РОГУЦЬКИЙ

Я
к це, наприклад, нещодавно 
сталось у багатостраждальному 
Харкові. Там депутати обласної 

ради не підтримали висловлену ще 1 
березня ініціативу колективу Харків-
ського академічного російського дра-
матичного театру імені Олександра 
Пушкіна про перейменування закладу.
Ключову роль у цьому ганебному рі-
шенні відіграв Блок Кернеса, який від-
мовився підтримувати будь-яке рішен-
ня з перейменуванням. Депутатка цього 
блоку обґрунтовувала це тим, що зміна 
назви буде «варварством», оскільки 
Пушкін – «це світове надбання».

Цим фактом обурився народний 
депутат від «Європейської Солідар-
ності» Микола Княжицький. Він на-
гадав, що Харків – місто, яке щодня 
обстрілює російська армія. Місто вже 
стало символом опору і незламності 
українського духу. Значна частина 
Харківської області ще донедавна була 
окупована російськими військами, і 
лише завдяки блискучій операції ЗСУ 
чималу територію вдалось визволити. 

Після цього Україна здригнулась, діз-
навшись про масові вбивства та звір-
ства росіян в Ізюмі та інших звільнених 
містах.

«Здавалось, що після всього пере-
житого не може бути і мови про ви-
правдання «руского міра», – каже Кня-
жицький. – Для частини харківських 
депутатів нічого не змінилось. Для них 
не існує війни, жертв і руйнувань. Вони 
далі переживають за Пушкіна. Вже за-
раз можна прогнозувати – якщо нічого 
не змінити, то після війни подібна по-
зиція буде набирати все більше сили».

Саме тому, пропонує нардеп, по-
трібно приймати закон про деколоні-
зацію, в якому буде чітко прописано, 
що таке «рускій мір» і яких заходів 
повинна вживати держава, щоб поз-
бутись насадженого колоніального 
спадку. «Ця політика, як і політика 
декомунізації, має бути централізо-
вана і чітко регламентована. Інак-
ше подібні рецидиви, як у Харкові, 
будуть лише повторюватись. Ми з 
колегами подали відповідний зако-
нопроєкт і розраховуємо на його 
якнайшвидший розгляд та прийнят-
тя», – резюмує Микола Княжицький.
Сподіваємось, що якщо не харківських 
депутатів, то хоч народних обранців 
чогось навчила війна – тож вони не 
гратимуться в «какуюразніцу» й про-
голосують за цей вкрай потрібний за-
конопроєкт.

 l СВЯТ, СВЯТ, СВЯТ!

кіріл заявив, що 
смерть на війні 
проти України 
«змиває всі гріхи»

От сволота!

П
атріарх рпц кіріл на недільній проповіді 
заявив, що жертва «при виконанні вій-
ськового обов’язку» «змиває всі гріхи, які 

людина вчинила».
Раніше головний батюшка московщини наго-

лошував, що молоді росіяни «здійснюють подвиг, 
вбиваючи українців».

Що скажете, прихильники упц мп?

 l ТЕМА №1

«Нам потрібні німецькі танки»
Петро Порошенко в ефірі телеканалу «Deutsche Welle» закликав 
Берлін збільшити постачання зброї для України

Ольга СОКОЛОВА

В
ін пояснив, що озброєння ЗСУ 
– це і є найкоротший шлях 
до миру, бо агресор розуміє 

лише мову сили: «путін йде настіль-
ки далеко, наскільки йому дозволя-
ють. Друге – не довіряйте путіну, він 
у переговорах ніколи не дотриму-
вав свого слова. Він розуміє тільки 
силу, нашу силу. Тому сила україн-
ської армії, єдність українського 

суспільства та народу, сильна коа-
ліція у світі, яка підтримує Україну та 
єдність, точно зупинять його, – на-
голошує Порошенко. – Ви повинні 
розуміти, що чим більше зброї, чим 
більше боєприпасів ви постачаєте, 

тим коротшим буде шлях до миру. 
Іншого варіанту не існує, шлях ком-
промісу путін не розуміє».

«Час дипломатії закінчується, і 
тепер найкращий дипломат – укра-
їнські Збройні сили, підтримува-
ні союзниками. У цій ситуації нам 
точно потрібні німецькі танки, ні-
мецька амуніція, ми дуже дякуємо 

за німецьку артилерію. Будь ласка, 
допоможіть нам врятувати вас, 
допоможіть нам і Європі. Допомо-
жіть нам виконувати нашу спільну 
роботу. І, даючи Україні танки, під-
тримуючи українські Збройні сили, 
допомагаючи Україні, ви інвестуєте 
у власну безпеку», – закликав п’ятий 
Президент.

 “Час дипломатії 
закінчується, і тепер 
найкращий дипломат 
– українські Збройні 
сили, підтримувані 
союзниками. 

Горітиме це чудо в пеклі!

«Будь ласка, допоможіть нам врятувати вас, допоможіть нам і Європі».

Фото із сайту pravda.com.ua.

Фото із сайту eurosolidarity.org.

Фото із сайту novynarnia.com.

«Ізраїль нам нічого не дав, 
нічого, нуль...»

 l ПУЛЬС ТИЖНЯ

Зеленський очолив рейтинг 
найвпливовіших євреїв світу

Такий статус Президент України отримав 
від авторитетної ізраїльської щоденної 
газети The Jerusalem Post

Леонід ОЛІЙНИК

У
сього традиційний щорічний рей-
тинг включає 50 осіб. Друге місце 
у ньому посів прем’єр Ізраїлю Яїр 

Лапід, а третє —  голова уряду Франції 
Елізабет Борн. «Не так багато політичних 
лідерів піднеслися до статусу ікони, але 
одним із них цього року став Президент 
України Володимир Зеленський», —  за-
значає The Jerusalem Post.

Видання пише, що Зеленський зараз 
є одним із найвпливовіших людей у сві-
ті. Водночас газета зауважує, що навіть 
такий вплив не змусив Ізраїль більше 
допомагати Україні через присутність 
російської армії в  Сирії та  важке ста-
новище євреїв у Росії. Сам Володимир 
Зеленський, до речі, заявляв, що шоко-
ваний цим фактом. «Не розумію. Ізраїль 
нам нічого не дав, нічого, нуль… Я усві-
домлюю,  що вони повинні захищати 
свою землю, але я  отримав інформа-
цію про те, що Ізраїль експортує своє 
озброєння в  інші країни», —  сказав 
Президент.



28 вересня 2022  Середа
www.volyn.com.ua 5«ЦІКАВА Газета НА ВИХІДНІ» 5

 “Сусіда Колю Рибалка ми 
знайшли в обіймах із 
його дружиною Оленою. 
Вони дуже любили один 
одного, розписалися 
незадовго до війни. 
Так і загинули разом, 
обійнявшись…

 l СІМ «Я»

«Хвилина 
мовчання»

— А чому треба мовчати? А 
думати можна?

Оксана КОВАЛЕНКО,
мама

П
ро хвилину мовчан-
ня мій майже 6–літній син 
почув від старшої сестри. 

Він здивувався, що про щось мож-
на спеціально мовчати. Його подив 
для нас удома означав одне: дити-
на потребує додаткової інформації, 
пояснення. Що і як говорити про 
це?

Найкраще, найглибинніше 
розповіла про цю тему сімейна 
психотерапевтка Світлана Ройз, 
яка знає, що таке травматичний 
досвід війни, з власного досвіду. 
Її поради одночасно і прості, й ви-
важені. Принаймні мій син, бачи-
ла по очах, сприйняв пояснення з 
розумінням. Тож психотерапевтка 
радить спочатку запропонувати ді-
тям подумати, як ми можемо вира-
жати свою вдячність і шану тим, хто 
за нас бореться на війні з росіяна-
ми. Вона наголошує: дуже важливо, 
щоб хлопчики й дівчатка самі про-
понували варіанти. Вони можуть 
казати про певні слова, листівки, 
молитви, подяку, про те, що вар-
то покласти руку на серце під час 
особливої хвилини чи намагатися 
поводитися гідно. Можуть пропо-
нувати говорити суто українською, 
знати історію… Наступний крок — 
важчий. Мусимо повідомити дітям, 
що під час хвилини мовчання ми 
думкою своєю, згадкою вшанову-
ємо тих воїнів, хто боровся за нас 
і загинув, хто став жертвою війни. 
Навіть якщо ми нікого не знаємо з 
цих людей, ми віддаємо їм частин-
ку наших думок. Світлана Ройз про-
понує говорити буквально таке: 
«Важливо запропонувати, чим діти 
всередині себе можуть наповнити 
цей час: в цю хвилину можна по-
думки сказати «дякую», розповісти 
(загиблим воїнам), мовляв, я вас не 
знаю, але в пам’ять про вас напов-
ню своє життя чимось чесним і до-
брим. Можна обійнятися і уявити 
купол сили над усіма».

Певно, що діти молодшого й 
старшого віку по–різному пере-
буватимуть таку довгу хвилину 
мовчання. Бажано ж не рухати-
ся чи старатися не рухатися. Але 
найголовніше — як кожен із нас 
розуміє, щоб це не було формаль-
ністю. Хай та «хвилина мовчання» 
буде коротшою, але суттєвою! В 
будь–якому разі будьмо готовими 
щиро й зосереджено відповідати 
на складні запитання своїх дітей, 
бо наше ставлення й готовність 
взаємодіяти для них є підґрунтям 
для роздумів і висновків.

Якщо маєте свої історії на 
цю тему — запрошую ділитися. 
Наші адреси: okovalenko74@
gmail.com або ж tsikava.gazeta@
gmail.com, а поштова: 43016, м. 
Луцьк, вул. Ковельська, 2, «Ціка-
ва газета на вихідні».

 l ДІЯННЯ «ВИЗВОЛИТЕЛІВ»

На його очах загинуло 7 членів сім’ї
Михайло Яцентюк сам не знає, як 
йому вдалося вижити. У момент, 
коли російська ракета влучила 
в Ізюмі в багатоповерхівку за 
адресою Першотравнева, 2, 
він перебував у підвалі цього 
будинку разом зі своєю родиною: 
64–річною дружиною Наталією, 
38–літньою донькою Ольгою, 37–
річним зятем Віталієм, 14–літнім 
та 9–річним онуками Дімою 
та Олексієм, 3–річною онукою 
Аріною та 96–літньою бабусею 
Зінаїдою Василівною. Вижив лише 
Михайло. Уся сім’я загинула в 
нього на очах

Катерина КОПАНЄВА

«ДРУЖИНА СКАЗАЛА: 
«МІША, Я ЙДУ З ТОБОЮ», 
АЛЕ ВИЙТИ НЕ ВСТИГЛА — 
СТАВСЯ ВИБУХ»
— Ми всі були у підвалі, — розповів 

газеті «ФАКТИ» Михайло. — Вранці 9 
березня ми з дружиною готували кашу. 
Усією сім’єю разом поснідали, після 
чого моя трирічна внучка Аріна попро-
сила: «Дідусю, дай, будь ласка, чаю». Я 
взяв термос і вийшов на сходовий май-
данчик. Дружина сказала: «Міша, я йду 
з тобою», але вийти не встигла — стався 
вибух.

Мене відкинуло вибуховою хвилею, 
і не знаю, скільки часу я був непритом-
ним — можливо, близько пів години. 
Коли прийшов до тями, побачив, що 
до пояса застряг у металевих сходах, 
які сам колись зварював. Мої ноги при-
давило бетонними блоками. Одну я 
якимось чином одразу зміг витягнути, 
а друга була придавлена, здавалося, 
намертво. Мене врятувала книга, яка 
застрягла між ногою та бетонною пли-
тою. І те, що з бойлера на одному з верх-
ніх поверхів почала текти вода. Книжка 
швидко розмокла, я зміг її витягнути, 
після чого витяг і свою ногу. Потім ще 
довго намагався пролізти через бетон-
ний блок і таки зміг це зробити.

Коли побачив, що трапилося з підва-
лом, де була моя сім’я, одразу все зрозу-
мів. Уже не залишалося жодної надії — 
там все було завалено бетонними пли-
тами. Я кілька разів покликав дружину: 
«Наташа!» У відповідь жодного звуку. Не 
міг повірити, що це справді сталося. Що 
вони загинули. Що ні дружини, ні дітей, 
ні онуків — нікого… Здавалося, що це 
не може бути правдою, що це якийсь 
страшний сон. Я кликав на допомогу. 
На мій крик прийшла одна людина, але, 
коли зверху знову почали падати плити, 
він швидко пішов. Я вибрався надвір. У 
двох спортивних штанах, у двох кофтах 
та босоніж. На вулиці мінус 10… Наступ-

ні три дні провів у сусіда на дачі. Через 
те, що там було холодно й доводилося 
спати практично на вулиці, застудив 
нирки. Але все це вже було не важливо.

«ДЛЯ ДОНЬКИ, ЗЯТЯ І ВНУКІВ 
ЗРОБИЛИ ОДНУ ВЕЛИКУ ТРУНУ…»
Коли наприкінці місяця, 30 берез-

ня, на Першотравневій нарешті почали 
розбирати завали, Михайло був там. 
Днював і ночував біля зруйнованого 
будинку, сподіваючись виявити свою 
родину.

– 12 квітня знайшли дружину, донь-
ку, зятя та бабусю, — каже Михайло. — 
А 13–го вранці дістали онуків. Спочатку 
Дімку, потім Альошу та Аріну. Їх було 
важко впізнати, але я впізнав… Хлопці з 
похоронного бюро переносили їхні тіла 
на інший берег Сіверського Дінця: я хо-

тів поховати їх на цвинтарі біля старшої 
доньки, яка померла від раку 2014 року. 
Дружину та бабусю поховав окремо. А 
Олю з Віталіком та дітьми у спільній мо-
гилі. Ми зробили для них одну велику 
труну…

Оля з Віталіком та дітьми жили не на 
Першотравневій, у них була квартира 
в іншому місці. Але на початку берез-
ня діти приїхали до нас. Вирішили, що 
краще триматись разом. Ми забрали до 
себе й 96–річну бабусю — рідну тітку 
моєї дружини. Зінаїда Василівна була 
абсолютно при здоровому глузді, мог-
ла ходити, сама спускалася до підвалу. 
Вона пам’ятала Другу світову і була 
шокована тим, що тепер вбивають нас 
росіяни. За кілька днів до того, як усе 
це сталося, приїжджав мій син Сашко. 
Він їхав до Черкас і хотів вивезти бодай 
Олю з дітьми. Оля спочатку погодилася, 
але вранці передумала. Сашко поїхав, і 
зараз він єдиний із нашої родини, хто 
залишився живим.

… Ми точно знаємо, що під завала-
ми опинилися 52 особи, — продовжує 
Михайло. — Але сімох із них ми так і 
не знайшли. Багатьох із тих, кого зна-
ходили, неможливо було впізнати. Ми 
розпізнавали людей за номерами те-
лефонів — якщо знаходили поряд теле-
фон, переставляли сім–карту, дзвонили 
сусідам, визначався номер — і дізнава-
лися, що це за людина. Одну жінку я впі-
знав за знайденими у неї ключами — 
знайшов двері, до яких вони підходять, 
і зрозумів, що це наша сусідка Людми-
ла… Миколу Федорченка впізнали за 
паспортом, який у нього знайшли. Сусі-
да Колю Рибалка ми знайшли в обіймах 
із його дружиною Оленою. Вони дуже 
любили один одного, розписалися не-
задовго до війни. Так і загинули разом, 
обійнявшись… Найстрашніше було 
впізнавати дітей… Моїх онуків та ону-
ку. Аріні було три. Альоші 30 березня, 
на день Олексія, мало виповнитись 
десять. А Дімка недожив до 15–річчя 
дев’ять днів… Я досі не знаю, чому й 
навіщо залишився на цьому світі. І як 
тепер жити далі…

«Оля з Віталіком та дітьми на початку березня переїхали до нас: 
вирішили, що краще триматись разом…»

У момент, коли російська ракета влучила в багатоповерхівку, 
Михайло перебував у підвалі цього будинку разом зі своєю 
родиною.
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У
же понад пів року наша держава живе в умовах розв’язаної 
підлим сусідом кривавої бійні. Наші дні сповнені тривогами, 
клопотами, молитвами, читанням новин та очікуванням ві-

сточки від рідних, друзів, знайомих, які ТАМ – на передньому краї 
боротьби. І, здавалось би, в таких умовах – не до вишивання. Але, 
напевно, в українок на генетичному рівні закладено бажання ме-
режити хрестиками долю. Тож вишиваймо! І нехай рівні хрестики 
на полотні будуть оберегом і нашим військовим, і рідній Україні. 

 l НЕСКОРЕНІ

У Луцьку звільнена з полону 
військова лікарка народила дитину

21 вересня, у свято Різдва 
Пресвятої Богородиці, Україні 
вдалося вирвати з лап російських 
загарбників 215 наших людей – їх 
обміняли на кума путіна віктора 
медведчука та 55 інших рашистів. 
Серед звільнених полонених була 
і Мар’яна Мамонова з Рівненщини 
– військовий медик, яка 
перебувала на останніх тижнях 
вагітності. Вже через чотири дні 
вона стала мамою – народила 
дівчинку!

Василина СМЕТАНА

«ЇЛА ОДНЕ ЯБЛУКО НА ДВА ДНІ»
Мар’яна з дитинства мріяла присвя-

тити себе медичній справі. Вивчившись 
на військового лікаря, поїхала на службу 
в Бердянськ. Війна з росією заскочила її 
у Маріуполі. Разом зі своєю бригадою 
Мар’яна рятувала військових і цивільних 
під обстрілами росіян. Тоді й дізналася, що 
чекає на свою першу дитину.

Коли стало зовсім гаряче, дівчина з 
побратимами та десятками цивільних три-
валий час переховувалася на металургій-
ному комбінаті імені Ілліча. Однак у квітні 
Мар’яну та частину її бригади захопили 
у полон кадирівці. Про це рідні дівчини 
дізналися із відео, яке прибічники путіна 
виклали в інтернет.

– Я побачила там самих чоловіків, і 
Мар’яна одненька серед них, побачила, 

що то моя донька, – витираючи сльози, 
розповідала журналістам ВВС мама ді-
вчини, Оксана Черепушко. – Мені за неї 
не соромно, вона спасала інші життя. На 
той час ще не знала, що вагітна...

Батько військової, Володимир Че-
репушко, каже, що дочка завжди мріяла 
стати лікарем:

– Після закінчення академії Мар’яну 
направили у Бердянськ. Вона очолила там 
медичну службу і служила чотири роки. 
Війна застала її «на нулі»…

Росіяни методично рівняли Маріу-

поль із землею, але медичний підрозділ 
Мар’яни не припиняв рятувати людей.

– Був випадок, молодий хлопець по-

мер у Мар’яни на руках. Його не стало, а 
біля нього телефон лежав. Вона дивить-
ся – до нього дзвонить мама. Як же ж це 
важко сказати матері, що її дитини більше 
нема, – плаче Оксана Черепушко.

У підвалах меткомбінату імені Ілліча 
переховувались не тільки військові, а й 
багато цивільних людей. Їм уже не виста-
чало медикаментів та харчів.

– Дійшло до того, що Мар’яна їла 
одне яблучко на два дні, – бідкалася її 
сестра, Ганна Марцинкевич. – Страшно 
було. Мар’яна казала, що  лягала у спаль-
ник і згадувала мамині смаколики. Вона 
вже була вагітна, було важко, хотілося то 
плакати, то спати. А треба надавати допо-
могу людям – когось пересунути, когось 
перенести. Вона менше думала про себе, 
а більше про тих, хто поруч.

ПОДВІЙНЕ ЩАСТЯ – І ВОЛЯ, 
І НОВОНАРОДЖЕНА ДОНЕЧКА
Батьки та родичі дівчини стукали в 

усі двері, які могли, аби звільнити її. Мама 
Мар’яни каже, що найбільшою її мрією 
було, аби донька народжувала на вільній 
території України, а не в російському кон-
цтаборі. Так хотіла, щоб її Мар’яна побачи-
ла, як вродили яблуні та груші в саду, який 
садили разом.

…Це виглядає, як казка, але ці мрії 
рідних мужньої військової медикині стали 
реальністю – рашисти повернули її під час 
обміну полоненими 21 вересня, а вже в 
ніч на 25 вересня вона народила у Луцьку 
здорову дівчинку вагою 3250 г і зростом 
56 см! Лікарі кажуть, що обоє почуваються 
добре.

За цим казковим фіналом, звісно, сто-
їть титанічна праця українських перего-
ворників та їхніх союзників... 

– Найперше, що сказала Мар’яна, коли 
перетнула кордон і побачила банер «Сла-
ва Україні», – що ладна була розцілувати 
той напис. Бо так сильно любить свою кра-
їну і така дорога їй українська земля. Каже: 
«Мамо, це такі емоції, що їх неможливо 
описати», – поділилась тоді радістю мама 
Мар’яни. – А я напечу пампушків із виш-
нями, картопляних пиріжків. Так Мар’яна 
їх захотіла. Буду готувати для неї все, що 
захоче, – додала щаслива ненька.

Це справжнє свято, радість для усіх 
українців – не тільки для родичів звільне-
них. Світлий промінь на тлі чорної війни, 
який дає надію і впевненість у Перемозі 
України і в тому, що якщо українці трима-
ються разом – вони непереможні.

І хай доня незламної Мар’яни ро-
сте здоровою та щасливою у мирній і 
цілісній Україні!

Батьки та рідні Мар’яни молилися, щоб немовля з’явилося на світ на 
рідній землі. І Бог почув їхні молитви.

Фотоколаж із сайту chasdiy.org.

 “За цим казковим фіналом, звісно, стоїть титанічна 
праця українських переговорників та їхніх союзників... 

 l ГЕРОЇ НЕ ВМИРАЮТЬ!

Загинув Василь Пелиш, якому у 2014-му 
окупанти відрубали руку за тату «Слава Україні!»

Після повномасштабного вторгнення путінської орди чоловік разом зі 
своєю дружиною знову став на захист країни

Василь КІТ

Закінчення. Початок на с. 1

ХОТІВ ПІДІРВАТИ СЕБЕ ГРАНАТОЮ, 
ЩОБ НЕ ПОТРАПИТИ ДО РОСІЯН

Коли почався Майдан, Василь Пе-
лиш був студентом Аграрного універ-
ситету. Одразу помчав із друзями до 
Києва, записався до 31-ї сотні Майда-
ну, тримав периметр у найважчі часи. 

А після перемоги Революції гідності у 
складі добровольчого батальйону «Ай-
дар» пішов захищати Україну. Воював на 
Луганщині. 

26 серпня 2014 року під час боїв за 
Новосвітлівку Василь потрапив у засід-
ку, коли відвозив пораненого товари-
ша до лікарі. Його машину обстріляли 
з гранатометів, працював по україн-
цях і ворожий танк. Коли поранений 
у живіт Василь отямився, то побачив, 
що з усіх, хто був в салоні, живим за-
лишився тільки він. Першою думкою 
було підірвати себе гранатою, щоб не 
потрапити до рук ворогів. Але знай-
шов у собі сили відповзти від машини. 
Вирішив пробиратись до своїх. Зрадів, 
коли дошкутильгав до найближчої по-
зиції, але… вона виявилась російською.
Хлопця довго били прикладами, але 
найгірше сталось, коли здерли одяг і 
побачили на руках тату із написом «Сла-

ва Україні!» та тризубом. Наколки йому 
зробили місяць перед тим художники 
з Майдану. Один із терористів витяг-
нув із танка сокиру і, рубонувши айда-
рівця у плече, відтяв йому руку, де був 
напис «Слава Україні!». За деякими да-
ними, катом був найманець із Сербії…
Василь провів у полоні ще місяць, а по-
тім його обміняли на родича когось із 
ватажків терористів.
«ЄДИНЕ, ЩО ПРОСИВ, – ЗАВ’ЯЗАТИ 

ШНУРІВКИ НА КРОСІВКАХ»
Після тривалого лікування у 

Львівському госпіталі (мав і інші по-
ранення), іноземні фахівці виготови-

ли Василеві біонічний протез. Дуже 
розчулився, коли побачив на ньо-
му тризуб. Проте без штучної руки, 
зізнавався, почував себе краще.
Повернувшись додому, Василь закінчив 
університет, влаштувався працювати 
обліковцем у Старосамбірській раді. 
Також допомагав матері вирощувати де-
коративні рослини. Його було нагород-
жено орденом «За мужність» III ступеня. 
Але найголовнішим вважав для себе во-
лонтерство. Допомагав побратимам як 
міг. Вважав своїм обов’язком провести 
загиблих воїнів в останню дорогу, для 
цього їздив по багатьох місцях України. 
«Усі ці роки своєю присутністю Василь 

нагадував, що у нас триває війна. Він 
без слів промовляв, що маємо робити 
все можливе для того, аби цю війну за-
вершити», – згадує його подруга Марія.
«Це була людина високих принципів. 
Людина з великої літери, яка відпові-
дала за свої слова і вчинки. Василь мав 
кілька бойових нагород, але не чіпляв їх 
на форму, не хвалився ними. Не просив 
ні від кого жодної помочі. Злився, коли 
йому пропонували допомогу. Не хотів, 
щоб його сприймали як інваліда. Єдине, 
що просив мене, – зав’язати шнурки на 
кросівках», – згадує побратим Василя 
Олег Облочинський.

«ВІН ТАК ВІРИВ У НАШУ 
ПЕРЕМОГУ…»

Після повномасштабного втор-
гнення Герой взявся за волонтер-
ство із подвоєною силою. «Василько 
дуже хотів допомагати побратимам, 
– каже його мама Тетяна Вічиста-Пе-
лиш. – Він усе лівою рукою робив: 
писав, кермував, завантажував-роз-
вантажував. Дружина пішла разом з 
ним служити, щоб йому допомагати».
За словами матері, після вторгнення 
росіян на Київщину її син, попри небез-
пеку, поїхав під столицю, яку в той час 
атакували орки, і вивіз звідти дружину 
та дітей свого побратима Олега, який в 
той час уже був на фронті. «Казав мені: 
«Мамо, треба їхати по дітей – там стріля-
ють…». Ніколи не повірю, що мого Ва-
силька більше нема. Він так багато мені 
хотів допомогти. У нього стільки планів 
було. Він так вірив у нашу Перемогу…» 
– плаче мати загиблого захисника.
«Василь був перший, на кому жорсто-
кі російські кати показали себе. Бучу 
й Ізюм на собі відчув ще в 2014 році. 
Коли почалася повномасштабна війна, 
його стан здоров’я не став на заваді, 
хотів і свою лепту внести для перемо-
ги, робив усе можливе, щоб захисти-
ти Україну, – каже подруга загиблого 
Марія. – Його жертовний подвиг має 
стати поштовхом для ще активні-
ших дій для наближення Перемоги».
Вічна слава Герою!

 “Злився, коли йому 
пропонували 
допомогу. Не хотів, 
щоб його сприймали як 
інваліда.

Фото із сайту wz.lviv.ua.

Мужнього воїна окупанти не залякали, бо на лівій руці він набив тризуб.

 l ФОТОФАКТ

А ви ще не «топчете русню»?
Директор центру стратегічних комунікацій НАТО Яніс Сартс (на фото) 
одягнув на конференцію у Варшаві шкарпетки українського бренду 
Dodo Socks із написом «Топчу русню!»

Василь КІТ

З
ахід був присвячений ролі інформації в умовах бойових дій, у тому числі 
в Україні. Сартс був учасником однієї з дискусій. Пізніше Сартс у своєму 
офіційному Twitter підтвердив, що придбав і носить ці шкарпетки. «Це 

дуже зручно! Рекомендую!» – написав він.
Пара «Топчу русню!» створена у партнерстві з українським журналістом 

Майклом Щуром на підтримку 112-ї бригади ТРО.
У росії вже традиційно накинулися на шкарпетки Сартса. Генеральний ди-

ректор російської ради з міжнародних справ андрій кортунов заявив, що це 
викликає в нього жаль. Буцімто позиція чиновника «підтверджує наявність 
інформаційно-пропагандистської війни між росією та Заходом».

Та хай московити говорять собі, що хочуть. А українці при підтримці 
своїх західних друзів усе впевненіше «топчуть» і перемагають русню! «Рекомендую!»

 l РУКОДІЛЬНИЦЯМ

Нехай хрестики 
на полотні вам 
будуть оберегом! 

Фотоколаж volyn.com.ua.
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 l ПРЯМА МОВА
Ентоні БЛІНКЕН, держсекретар США, про 
погрозу росіян використати ядерну зброю:

Ми дуже чітко заявили 
росіянам – як публічно, так 
і в приватному порядку, – 
щоб вони припинили пу-
сті балачки про ядерну 
зброю. Дуже важливо, щоб 
москва почула від нас і діз-
налася від нас, що наслід-
ки будуть жахливими. І ми 
дуже чітко дали це 
зрозуміти.

 l ХТО Б СУМНІВАВСЯ...

Коли путін напивався, 
відпрацьовував прийоми 
дзюдо на дружині
Про це розповів в інтерв’ю Дмитру Гордону колишній друг 
кремлівського карлика, банкір Сергій Пугачов, який виїхав із 
росії

Василь КІТ

«П
ам’ятаю, якось ми си-
діли на кухні, випива-
ли. Щось було таке, що 

мали відкоркувати пляшку вина і 
випити. І ми справді перехилили 
по кілька фужерів. Я кажу: «Ну да-
вай ще». А Людмила – мені: «Я тебе 
прошу, не треба, не наливай». 

Він (путін. – Ред.) говорить: 
«Все нормально. Я буду пити. 
Давай вип’ємо. І ти з нами». Його 
вже трохи понесло. Отже, ви-
пили, потім Людмила в сльози і 
пішла… Словом, розходимось. 
Людмила ридає. Я кажу: «А що 
сталось? Чого так пережива-
єш?». Вона відповідає: «Не можна 
йому пити. Ти не розумієш, який 
він садист!». Я запитую: «В яко-

му сенсі? Що це означає?» – «Ну 
от він зараз вип’є і почне мене 
щипати, стискати, якісь прийо-
ми дзюдо на мені показувати. Я 
потім тиждень в синцях ходжу».
Як відомо, путін розлучився із 
Людмилою, з якою народили і 
виховали двох доньок – Марію 
і Катерину, у червні 2013 року. 
Через два роки жінка вийшла 
заміж за Артура Очеретного і 
взяла прізвище нового чолові-
ка. Ще в «нульові» роки Людми-
ла путіна зайнялася створеним 
спеціально для неї «Центром 
розвитку російської мови», який 
згодом перетворилася на фонд 
«Центр розвитку міжособистіс-
них комунікацій». Цей фонд 
платить їй зарплату у 33 тисячі 
доларів на місяць, а наповнює 
його скарбницю мерія москви, 
«Газпромбанк» та інші структу-
ри. Людмила та Артур Очеретні 
скуповують елітну нерухомість у 
країнах Європи. Наприклад, ві-
ллу на французькому курорті Бі-
арріц, поряд з якою, до речі, осе-

лилась дочка Людмили від шлю-
бу з путіним Катерина Тихонова.
Цікаво, що ексдружину росій-
ського диктатора та її нового 
чоловіка не включено до санк-
ційних списків Євросоюзу і США. 
Лише Великобританія занесла 
Людмилу до списку небажаних.

Більше постраждала від 
санкцій нинішня коханка путіна 
– олімпійська чемпіонка з худож-
ньої гімнастики Аліна Кабаєва, з 
якою, за чутками, диктатор має 

спільних дітей. Щоправда, відо-
мості різняться щодо того, скіль-
ки їх саме.

Швейцарські ЗМІ писали, що у 
2015 році в розкішній клініці по-
близу озера Лугано Кабаєва на-
родила сина. І там же ще одного 
хлопчика у 2019 році.

Проте Sunday Times та Wall 
Street Journal писали, що вона на-
родила двійню у москві у 2019-му. 
У кремлі взагалі заперечують цю 
інформацію.

 “Не можна йому 
пити. Ти не 
розумієш, який він 
садист!

Фото із сайту tochka.net.

Людмила Очеретна (путіна): «Нехай краще Кабаєва у синцях 
від нього ходить!»

Фотоколаж із сайту segodnya.ua.

Старший син Кабаєвої (вгорі праворуч), який народився 2015 року, як 
дві краплі води схожий на путіна в дитинстві (внизу праворуч).

 l VIP-ЖИТТЯ

Внук Ющенка 
таємно вступив до 
київського вишу

Це рішення розчулило до сліз його маму

Василина СМЕТАНА

П
ані Віталіна повідомила у соцмережі, що її 
17-річний син Віктор Ющенко-молодший 
повернувся з Канади до України й навча-

тиметься в Київському національному універси-
теті імені Т. Г. Шевченка.

Ще 10 квітня донька третього українського 
Президента писала, що до війни її нащадок плану-
вав навчатися в Інституті міжнародних відносин 
цього вишу, але після нападу рф на Україну вони 
вирішили відправити його за океан. Тому для неї 
стало шоком, що син потай від неї подав докумен-
ти до українського університету і 19 вересня його 
посвятили у студенти. 

«Я щаслива і плачу, бо сама дізналася про це 
лиш декілька днів тому. Син дуже тужив за Укра-
їною, рідною домівкою, близькими і хотів повер-
нутися. Він потайки подав документи на вступ до 
університету імені Шевченка і отримав позитивну 
відповідь. Прилетів декілька днів тому, що стало 
для мене повним шоком, – написала вона. – І ви 
знаєте, я щаслива, що все так сталося. Я думала 
лише про його безпеку, а він – про своє майбутнє 
у рідній країні». 

Віталіна з донькою Андріаною весною відвезла сина 
Вітю до Торонто.

Підписуйтесь на наш Telegram-канал Рецепти Кухня

Фото із сайту ukr.net.
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 l НЕВІДОМЕ ПРО ВІДОМИХ
У 1959-му 32-річна монархиня, 
на той час уже мати двох дітей, 
встановила надгробний пам’ятник 
на могилі своєї собаки Сьюзен, 
яка з’явилася в домі на її 18-річчя. 
А впродовж наступних шести 
десятиліть вона володіла понад 
30 коргі – нащадками Сьюзен. 
Саме завдяки британській 
королеві коротконога валлійська 
пастуша собака здобула шалену 
популярність у світі

Надія АНДРІЙЧУК

ВОНА ПРИНЕСЛА КОРГІ ПОПУЛЯРНІСТЬ, 
А ВОНИ ЇЙ – «ТЕПЛИЙ ІМІДЖ»

Чому коргі? Коли принцесі Єлиза-
веті було сім років, у її друзів був такий 
собака, і він їй дуже сподобався. Порода 
коргі пемброк була поширеною в Уельсі, 
але відносно новою для Англії. Герцог 
Йоркський, батько Єлизавети, звернув-
ся до шанованої заводчиці Тельми Грей, 
яка принесла сім’ї трьох цуценят зі свого 
розплідника Розавель у Сурреї.

Родина обрала маленького коргі, 
якого офіційно назвали Розавель Бер-
кут, бо він був єдиним, хто міг виляти 
маленьким обрубком хвоста: хотілося 
знати, коли песик задоволений. Дізнав-
шись, що власником стане герцог Йорк-
ський, співробітники розплідника назва-
ли собаку Дукі, і кличка прижилася. Дукі 
поводився жахливо, кусав придворних 
і відвідувачів, та це не завадило малому 
тирану брати участь в офіційних фото-
сесіях Єлизавети, зачарувати публіку та 
популяризувати свою породу.

Хоч Букінгемський палац мало розпо-
відав про собак королеви, бо її домашні 
тваринки – «приватна справа», все ж дані 
розплідників свідчать про різке зростан-
ня реєстрацій породи пемброк-коргі в 
1936 році, а потім у 1944-му, коли прин-
цеса Єлизавета отримала Сьюзен. 

Крім того, що коргі були домашніми 
улюбленцями королеви, вони нагадува-
ли їй про батька, про її безтурботне ди-
тинство. Кожне цуценя після Сьюзен було 
способом зберегти ці спогади. Єлизавета 
принесла коргі популярність, а вони їй – 
«теплий імідж».

«ЧОРТОВІ ПСИ! ЧОМУ ВАС ТАК БАГАТО?!»

Принц Філіп усе життя йшов на крок 
позаду своєї дружини, а коргі мчав по-
переду, насолоджуючись свободою, якої 
сама королева не мала. Кажуть, прин-
цесі Діані належить фраза «килим, що 
рухається» – на означення хаотичного 
бігу собак попереду Єлизавети. Сама ж 
Її Величність називала їх «дівчатками» і 
«хлопчиками». За всі роки розведення 
вона жодного разу не продала цуценят 
– усіх залишала собі або віддавала за-
водчикам, родичам чи друзям.

Коргі були всюди, де була королева: 
у палацах і вертольотах, поїздах та ліму-
зинах. А на Різдво в Сандрінгемі кожен 
собака мав свою власну панчоху, яку на-
повнювала особисто королева. У Букін-
гемському палаці 775 кімнат, але коргі 
спали у приватних апартаментах коро-
леви. Як зазначає Пенні Джунор у книжці 

«Всі коргі королеви», «для них є спеці-
альна кімната, де вони сплять у плете-
них кошиках з подушками на підвищен-
ні, щоб уникнути протягів». А щоденна 
прогулянка у супроводі собак була для 
Єлизавети ІІ не просто частиною денно-
го розпорядку, а неймовірною 

А ще, на думку Джунор, у певному 
сенсі коргі давали королеві важливу 
точку контакту з усіма іншими. Вона 
пише: «Собаки та коні – це її пристрасть, 
і саме з ними та людьми, які поділяють 
цю пристрасть, вона по-справжньому 
розслабляється. Коні – це захоплення 
заможних людей, а собаки – ні. Вони 
долають нерівність і єднають людей з 

різних прошарків суспільства. Протягом 
багатьох років королева мала міцну та 
щиру дружбу з багатьма іншими люби-
телями собак».

У період з 1933 по 2018 рік у Єлиза-
вети завжди був принаймні один коргі, 
але, як правило, їх було значно більше. 
Принц Філіп, який не поділяв прихиль-
ності своєї дружини до цієї породи, ча-
сто скаржився: «Чортові пси! Чому вас 
так багато?!». 

У СКЛАДНИХ СИТУАЦІЯХ ЗАПУСКАЛА 
«СОБАЧИЙ МЕХАНІЗМ»

Кажуть, коргі допомагали королеві, 
яка була доволі сором’язливою, впевне-
но почуватися поруч із незнайомцями, 
а іноді й родичами. «Її сім’я називає це 
«собачим механізмом»... Якщо ситуація 
ставала ніяковою, королева буквально 
приводила на допомогу чотирилапих. 
Подейкують, принцу Ендрю знадобило-
ся три тижні, перш ніж він зміг пробити-
ся крізь коргі, щоб сказати своїй матері, 
що у нього проблеми у шлюбі», – пише 
Джунор.

За допомогою своїх улюбленців ко-
ролева заспокоювала й інших. Військо-
вий хірург Девід Нотт розповідав, як 
його запросили на обід у Букінгемський 
палац після повернення з Алеппо в 
охопленій війною Сирії. Чоловік не міг 
розмовляти через посттравматичний 
стресовий розлад (ПТСР). Коли Єлиза-
вета відчула, що щось не так, покликала 
коргі, і вони разом з доктором Ноттом 
20 хвилин годували собак печивом.

СЕРІАЛ «КОРОНА»
 І... МОДА НА КОРОЛІВСЬКУ ПОРОДУ

Популярність коргі досягла піку в 
1960-х, коли було зареєстровано майже 
9000 цуценят, а з кінця 1990-х почався 
спад. У 2014 році у Британії порода навіть 
потрапила у категорію тих, що зникають.

Ситуацію врятував Netfl ix і серіал «Ко-
рона», що вийшов у 2016 році. Клер Фой, а 
у третьому сезоні Олівія Колман, які зігра-
ли Єлизавету, передали її ніжну прив’я-
заність до коргі. Кількість зареєстрова-
них цуценят цієї породи зросла на 16% 
у 2017-му, після виходу першого сезону, 
та на 47% у 2018-му, після другого. Відео 
з Джеймсом Бондом і королевою та трьо-
ма її коргі, зняте для церемонії відкриття 
Олімпіади-2012, також привернуло увагу 
громадськості до цих милих песиків. 

Коргі – порода, яку асоціюють з коро-
левою. Але чи не вийде вона знову з моди 
за короля Чарльза III, який колись пожар-
тував, що віддає перевагу лабрадорам і 
здавна є власником джек-рассел-тер’є-
рів? Керівниця клубу кінологів Фаррелл 
впевнена, що ні. Коргі завжди залишати-
муться культовими собаками Єлизавети.

До слова, після смерті королеви 
постало питання про долю її улюблен-
ців. Згодом стало відомо, що про собак 
піклуватимуться син, принц Ендрю, та 
його колишня дружина, герцогиня 
Йоркська. 

За матеріалами bbc.com.

Коргі були всюди, де була королева: у палацах і вертольотах, 
поїздах і лімузинах.

Кожне цуценя було для Єлизавети способом зберегти спогади 
про батька і безтурботне дитинство.

 “Подейкують, принцу Ендрю знадобилося три тижні, 
перш ніж він зміг пробитися крізь коргі, щоб сказати 
своїй матері, що у нього проблеми у шлюбі.

Фотоколаж із сайту objectiv.tv

На Різдво кожен собака мав свою 
власну панчоху, яку наповнювала 

особисто Єлизавета ІІ 
                      Як коргі стали улюбленцями королеви

Підписуйтесь на наш Telegram-канал Історії кохання
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ПОВІДОМЛЕННЯ
про плановану діяльність, яка підлягає оцінці впливу на довкілля

Акціонерне товариство «Українська залізниця» в особі філії «Центр управління промисловістю» Акціонерного товариства 
«Українська залізниця» виробничий підрозділ «Томашгородський кар’єр», код ЄДРПОУ 40081389

 (повне найменування юридичної особи, код згідно з ЄДРПОУ або прізвище, ім’я та по батькові фізичної особи - підприєм-
ця, ідентифікаційний код або серія та номер паспорта (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються 

від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та офіційно повідомили про це відповідному 
контролюючому органу і мають відмітку у паспорті)

інформує про намір провадити плановану діяльність та оцінку її впливу на довкілля. 
1. Інформація про суб’єкта господарювання

_____02099, м. Київ, вул. Санаторна, буд. 12/1,  тел. (044) 309-69-82,  
(044) 306-69-81____

(місцезнаходження юридичної особи – підприємця (поштовий індекс, 
адреса), контактний номер телефону) 

місцезнаходження виробничого підрозділу - 34240, Рівненська  обл., 
Сарненський район,смт.Томашгород, вул. Садова, 22,  тел. 099 978 1415. 

(місцезнаходження місця провадження діяльності (поштовий індекс, 
адреса), контактний номер телефону)

2. Планована діяльність, її характеристика, технічні альтернативи*.
Планована діяльність, її характеристика
Планована діяльність – спеціальне користування надрами з метою 

видобування незмінених та порушених вивітрюванням кварцових діоритів 
та гранодіоритів Томашгородського ІІІ родовища, що знаходиться в межах 
Сарненського району Рівненської області.

Технічна альтернатива 1. 
Розробка родовища
Метою планованої діяльності є відпрацювання запасів незмінених та 

порушених вивітрюванням кварцових діоритів та гранодіоритів Томашго-
родського ІІІ родовища, придатних для виробництва щебеню будівельного, 
для баластового шару залізничної колії та каменю бутового, відсіви від по-
дрібнення діоритів та гранодіоритів придатні для дорожнього будівництва, 
а також для благоустрою, рекультивації і планування в обсязі 15026,0 тис.м3.

Родовище розроблятиметься відкритим способом – кар’єром.  
Розкрив на родовищі представлений грунтово-рослинним шаром (далі 

ГРШ) і пісками.
Розробка пухких порід розкриву проводиться екскаватором з наван-

таженням їх у автосамоскиди для транспортування у зовнішні відвали для 
складування.

Корисна копалина представлена діоритами та гранодіоритами. Для вико-
нання видобувних робіт використовуватиметься наступна схема:

- попереднє рихлення корисної копалини буро-вибуховим способом;
- розробка корисної копалини екскаватором та завантажування їх у авто-

самоскиди для транспортування до дробарно-сортувального цеху.
Роботи по зняттю ҐРШ із площі родовища виконуються згідно з календар-

ним планом відпрацювання родовища. 
Зняття ґрунтово-рослинного шару здійснюється окремо бульдозером 

ДЗ - 171.1 ( Т - 130) або аналогічним.
Після зняття ГРШ виконується розробка пухких порід розкриву екскава-

тором Е – 2503, ЕКГ- 5А – У, Hyundai R500LC – 7, Е – 2503 або аналогічним та 
навантаженням їх у автосамоскиди БелАЗ - 540А, БелАЗ – 7522, БелАЗ - 7540В, 
БелАЗ – 75405, МАЗ – 5549, МАЗ – 5551, КамАЗ -43101 або аналогічні для тран-
спортування у зовнішні відвали для складування.

Перед складуванням порід розкриву з поверхні, передбаченої для 
розміщення відвалу, знімається ґрунтовно-рослинний шар у бурти, з яких 
він відвантажується навантажувачем у автосамоскиди та транспортується 
у склади для зберігання.

Родовище відпрацьовується відкритим способом із застосуванням буро-
вибухових робіт, на основі Типового проекту на проведення вибухових робіт 
методом свердловинних зарядів.

Проведення видобувних робіт виконується за допомогою екскавато-
ра ЕКГ-5А-У, HYUNDAI R500LС-7 або аналогічних із завантаженням корисної 
копалини в автосамоскиди БелАЗ - 540А, БелАЗ – 7522, БелАЗ - 7540В, БелАЗ 
– 75405 або аналогічні.

Буріння свердловин здійснюється буровим станком СБУ – 100, СБУ – 125 
або аналогічними. Вибухові роботи на кар’єрі проводяться методом сверд-
ловинних зарядів. Вибухові роботи проводяться спеціалізованою підрядною 
організацією.

  Подрібнення негабатиру виконується екскаватором  HYUNDAI 
R500LC-7 або аналогічним з навісним обладнанням гідромолот 

KWANGLIN SC 500 S або аналогічним 
Транспортування гірничої маси до дробарно-сортувального цеху 

здійснюється автосамоскидами БелАЗ - 540А, БелАЗ – 7522, БелАЗ - 7540В, 
БелАЗ – 75405.

Після подрібнення та сортування, готова продукція завантажується на-
вантажувачем ZL – 50G, KL-55 або аналогічними в автомобільний та залізнич-
ний транспорт споживачів.

Для допоміжних робіт використовується трактор МТЗ – 80 або аналогіч-
ний та автогрейдер ДЗ – 99 або аналогічний.

Відповідно до проекту рекультивації родовища, відпрацьований простір 
у результаті розробки родовища буде рекультивовано під водойму після 
повного відпрацювання кар’єру.

Технічна альтернатива 2. 
Технічною альтернативою 2 розробки родовища планується застосувати 

комбіновану систему розробки з паралельним просуванням фронту робіт. 
Комбінована система включає використання безтранспортної та транспорт-
ної систем. Згідно прийнятої комбінованої системи, переміщення розкривних 
порід здійснюється по безтранспортній схемі, екскаватором типу драглайн 
безпосередньо у внутрішні відвали. Корисна копалина відпрацьовуватиметь-
ся транспортною системою аналогічною технічній альтернативі 1.  

3. Місце провадження планованої діяльності, територіальні аль-
тернативи.

Місце провадження планованої діяльності: територіальна аль-
тернатива 1.

В адміністративному відношенні місце провадження планованої діяль-
ності Томашгородське ІІІ родовище  діоритів, гранодіоритів розташоване на 
відстані  близько 300  м на схід від смт.Томашгород на території Рокитнівської 
територіальної громади Сарненського району Рівненської області,  на зе-
мельних ділянках загальною площею  43,0 га. 

Площа ліцензійної ділянки – 35,45 га, площа гірничого відводу – 59,2 га, 
площа земельного відводу – 91,9906 га. Додатковий земельний відвід не 
потрібен.

Договір оренди землі від 01.12.2012р. строком на 15 років площею 
91,9906 га укладений між ВСП «Томашгородське карєроуправління» ДП «УП-
ПДАЗТУ» (зараз - ВП «ТОМАШГОРОДСЬКИЙ КАР’ЄР» ФІЛІЇ «ЦУП» АТ«УКРЗА-

ЛІЗНИЦЯ») і Рівненською ОДА для розробки Томашгородського ІІІ родовища 
діоритів та гранодіоритів.

АТ «УКРАЇНСЬКА ЗАЛІЗНИЦЯ» має Акт про надання гірничого відводу № 
3547 від 12.12.2019 р. до 28.10.2033 р., виданий Державною службою України 
з питань праці з метою розробки Томашгородського ІІІ родовища діоритів та 
гранодіоритів у Сарненському районі Рівненської області. Площа проекції 
гірничого відводу 59,2 га.

Координати кутових точок родовища наступні:

Номер точки Пн.Ш Сх .Д.

1 51°18’10» 27°05’14»

2 51°18’14» 27°04’47»

3 51°18’17» 27°04’45»

4 51°18’28» 27°05’03»

5 51°18’34» 27°05’07»

6 51°18’39» 27°05’09»

7 51°18’40» 27°04’57»

8 51°18’45» 27°04’55»

9 51°18’47» 27°04’58»

10 51°18’47» 27°05’10»

11 51°18’44» 27°05’21»

12 51°18’38» 27°05’21»

13 51°18’28» 27°05’15»

14 51°18’14» 27°05’13»

Місце провадження планованої діяльності: територіальна аль-
тернатива 2. 

Не розглядається, так як місцем планованої діяльності є місце залягання 
кварцових діоритів та гранодіоритів, територіальна близькість родовища до 
існуючого дробарно-сортувального цеху. 

4. Соціально-економічний вплив планованої діяльності
В соціальному плані провадження планованої діяльності має позитивне 

значення та сприяє створенню нових робочих місць, забезпеченню зайня-
тості місцевого населення, надходженню  додаткових грошових коштів до 
бюджетів всіх рівнів, в т.ч. сплати  рентної плати за користування надрами. На 
підприємстві  передбачені заходи, які забезпечать дотримання нормативних 
вимог з охорони та гігієни праці та сприятимуть створенню безпечних умов 
праці при розробці родовища. 

Експлуатація об’єкту не суперечить функціональному зонуванню при-
леглої території та не пов’язана з генерацією будь-яких специфічних впли-
вів на людину, які можуть спричинити захворювання або погіршення умов 
проживання населення. 

5. Загальні технічні характеристики, у тому числі параметри плано-
ваної діяльності (потужність, довжина, площа, обсяг виробництва тощо)

Станом на 01.01.2022 року загальні запаси Томашгородського ІІІ родови-
ща  діоритів, гранодіоритів становлять:

Категорія А - 3474,0 тис. м3.;
Категорія В - 4049,0 тис. м3.;
Категорія С1 С1 - 7503,0 тис. м3.;
Всього А+В+С1 - 15026,0 тис. м3.
Очікувані техніко-економічні показники наступного промислового 

освоєння дорозвіданих запасів за фактичними показниками наведені нижче. 

№ 
з/п

Показники Одиниця 
виміру

Величина

1 Запаси корисної 
копалини

тис. м3 15026,0

2 Річна продуктив-
ність кар’єру по 
гірничій масі:

тис. м3 208,20

3 Річний випуск 
продукції:

   

– щебінь будівель-
ний

тис. м3 318,00

– відсів тис. м3 80,00

4 Термін забезпече-
ності підприємства 
запасами

рік 70,0

Об’єм розкривних порід у межах перерахунку запасів складає 1770 тис. 
м3, у т.ч. ґрунтово-рослинного шару – 56 тис.м3, придатних для рекультивації 
кар’єру.

Кути укосу по бортам на момент погашення приймаються наступні:
по корисній копалині – 70º;
для скельного розкриву – 40º;
по пухкому розкриву – 40º. 
Середня висота уступу по розкривних породах у північній частині родо-

вища – 3,0 м; у південній – 8,0 м; по корисній копалині – 13,0 м.
Для зачистки робочих майданчиків, планування під’їздів до екскаваторів, 

обслуговування тимчасових доріг в кар’єрі і планування поверхні відвалів, 
передбачається використання бульдозерів. 

Для виконання необхідного комплексу робіт на родовищі будуть вико-
ристовуватись екскаватори, бульдозери, самоскиди.

За матеріалами радіаційного контролю діорити, гранодіорити Томашго-
родського ІІІ родовища  віднесені до порід 1 класу і придатні для викори-
стання без обмежень.

Планований режим роботи родовища:
- розкривні роботи – 249 днів на рік, п’ятиденний тиждень, дві зміни на 

добу тривалістю  8  годин;
- видобувні роботи - 140 днів на рік, п’ятиденний тиждень, одна  зміна на 

добу тривалістю 8 годин.
              Чисельність працюючих: 
- на підприємстві 94 чоловіки; 
- на родовищі – 23 чоловіка.
Для виробничих потреб використовується кар’єрна вода на зрошення 

доріг у теплу пору року, пилеподавлення при масових вибухах і зрошення 
місць перевантаження і транспортування на ДСЦ. Кар’єрна вода використо-
вується безповоротно.

Поставка питної води та води для господарських потреб на підприємство 
буде здійснюватися на договірній основі.

Енергопостачання здійснюється від енергосистеми “Рівнеобленерго” 
відповідно до діючого договору про надання послуг з розподілу (передачі) 
електроенергії.

6. Екологічні та інші обмеження планованої діяльності за альтер-
нативами: 

Щодо технічної альтернативи 1
Екологічні та інші обмеження планованої діяльності, встановлюються 

відповідно до вимог чинного законодавства, діючих нормативних документів, 
стандартів, інструкцій, з врахуванням містобудівних умов та обмежень та 
дотримання умов іншої документації дозвільного характеру:

- щодо атмосферного повітря – викиди забруднюючих речовин в атмос-
ферне повітря не повинні перевищувати гранично допустимих концентрацій 
на межі санітарно-захисної зони об’єкта планованої діяльності. Дотримання 
«Державних санітарних правил планування та забудови населених пунктів», 
затверджених наказом Міністерства охорони здоров’я України від 19.06.96 
р. № 173; 

- щодо ґрунту – дотримання законодавства щодо поводження з відхода-
ми, захист земель від забруднення відходами планованої діяльності, своєчас-
не здійснення заходів з рекультивації земель; 

- щодо водного середовища – дотримання водоохоронного законодав-
ства - захист ґрунтових вод від інфільтрації забруднених стічних вод, недо-
пущення потрапляння пилових фракцій сировини до поверхневих водних 
джерел; 

- санітарно-епідеміологічні – дотримання нормативних значень щодо 
шумового впливу на границі найближчої житлової забудови.

Розробку родовища здійснювати в межах розвіданих та затверджених 
запасів.

Щодо технічної альтернативи 2
Екологічні та інші обмеження є аналогічними як для технічної альтер-

нативи 1.
Щодо територіальної альтернативи 1
Екологічні та інші обмеження планованої діяльності встановлюються 

природоохоронним законодавством України. Виробничий підрозділ «То-
машгородський кар’єр» Філії «Центр управління промисловістю» Акціо-
нерного товариства «Українська залізниця» повинне провадити виробничу 
діяльність на виробничих потужностях та в межах територій, відведених під 
здійснення планованої діяльності з дотриманням вимог ДСП-173-96 «Держав-
ні санітарні правила планування та забудови населених пунктів».

Щодо територіальної альтернативи 2
Не розглядається, оскільки територіальна альтернатива 1 є оптимальним 

варіантом для вирішення потреб господарської діяльності підприємства.
7. Необхідна еколого-інженерна підготовка і захист території за 

альтернативами: 
Щодо технічної альтернативи 1
Топографо-геодезичні, інженерно-геологічні, гідрологічні, екологічні та 

інші вишукування виконуватимуться у необхідному обсязі, згідно чинного 
законодавства, з метою забезпечення раціонального використання природ-
них ресурсів, а також забезпечення виконання охоронних, відновлювальних, 
захисних та компенсаційних заходів.

Щодо технічної альтернативи 2
Для технічної альтернативи 2, еколого-інженерна підготовка і захист 

території співпадають з технічною альтернативою 1.
Щодо територіальної альтернативи 1
Не розглядається.
Щодо територіальної альтернативи 2
Не розглядається.
8. Сфера, джерела та види можливого впливу на довкілля: 
щодо технічної альтернативи 1
- на атмосферне повітря – викиди забруднюючих речовин при роботі 

кар’єрної та перевантажувальної техніки, пиління  при здійсненні бурових,  
розкривних та видобувних робіт.

- на водне середовище –  недопущення скиду стічних вод з перевищен-
ням ГДС забруднюючих речовин у водних об’єктах;

- шумовий вплив – шумовий вплив пов’язаний з роботою кар’єрної та 
перевантажувальної техніки, проведенням робіт.

- рослинний та тваринний світ, об’єкти ПЗФ – потенційний вплив планової 
діяльності передбачає порушення земної поверхні та зміну ландшафту в про-
цесі проведення відкритих гірничих виробок, вплив на об’єкти ПЗФ відсутній;

- геологічне середовище -  порушення природного рельєфу, утворення 
глибокої кар’єрної виїмки, планованою діяльністю передбачена рекульти-
вація земельної ділянки;

- клімат і мікроклімат - негативна дія не очікується; 
- соціальне середовище - створення додаткових робочих місць, попов-

нення місцевого та державного бюджетів за рахунок сплати податкових 
зобов’язань.

Утворення виробничих та побутових відходів. Всі відходи передаються з 
метою подальшого поводження спеціалізованим підприємствам, відповідно 
до договорів. Тимчасове накопичення відходів до утворення транспортної 
партії планується здійснювати відповідно до вимог чинного законодавства. 

щодо технічної альтернативи 2
Сфера, джерела та види можливого впливу на довкілля є аналогічними 

як для планованої діяльності.
щодо територіальної альтернативи 1
Ландшафт – порушення структури ґрунтового покриву, зміна ландшафту 

із сільськогосподарського на гірничопромисловий. В подальшому передба-
чена рекультивація порушеної території.

щодо територіальної альтернативи 2
Не розглядається.
9. Належність планованої діяльності до першої чи другої категорії 

видів діяльності та об’єктів, які можуть мати значний вплив на довкілля 
та підлягають оцінці впливу на довкілля (зазначити відповідний пункт і 
частину статті 3 Закону України “Про оцінку впливу на довкілля”) 

Планована діяльність належить до першої категорії видів планованої 
діяльності та об’єктів, які можуть мати вплив на довкілля та підлягають оцінці 
впливу на довкілля, згідно із:

- підпунктом 15 пункту 2  статті 3 Закону України “Про оцінку впливу на 
довкілля” від 23.05.2017 № 2059-VIII, а саме – кар’єри та видобування корисних 

копалин відкритим способом, їх перероблення чи збагачення на місці на 
площі понад 25 гектарів або видобування торфу на площі понад 150 гектарів.

10. Наявність підстав для здійснення оцінки транскордонного впли-
ву на довкілля  (в тому числі наявність значного негативного транскор-
донного впливу на довкілля та перелік держав, довкілля яких може 
зазнати значного негативного транскордонного впливу (зачеплених 
держав)

Підстави для здійснення транскордонного впливу відсутні.
11. Планований обсяг досліджень та рівень деталізації інформації, 

що підлягає включенню до звіту з оцінки впливу на довкілля 
Відповідно до вимог ст. 6 Закону України «Про оцінку впливу на довкілля» 

№ 2059-VIII від 23 травня 2017 року, до звіту з оцінки впливу на довкілля буде 
включено із достатньою деталізацією такі планові показники:

- опис місця провадження, цілі й опис основних характеристик плано-
ваної діяльності;

- опис поточного стану та факторів довкілля;
- оцінка впливу планованої діяльності на геологічне середовище, рос-

линний та тваринний світ, атмосферне повітря, поверхневі та підземні води, 
техногенне середовище, соціальне середовище;

- опис передбачених заходів, спрямованих на запобігання, відведення, 
уникнення, зменшення усунення значного негативного впливу на довкілля, 
в тому числі (за можливості) компенсаційних заходів;

- зауваження та пропозиції, які надійдуть за результатами громадських 
обговорень.

12. Процедура оцінки впливу на довкілля та можливості для участі 
в ній громадськості 

Планована суб’єктом господарювання діяльність може мати значний 
вплив на довкілля і, отже, підлягає оцінці впливу на довкілля відповідно до 
Закону України «Про оцінку впливу на довкілля». Оцінка впливу на довкілля 
- це процедура, що передбачає: 

підготовку суб’єктом господарювання звіту з оцінки впливу на довкілля; 
проведення громадського обговорення планованої діяльності; 
аналіз уповноваженим органом звіту з оцінки впливу на довкілля, будь-

якої додаткової інформації, яку надає суб’єкт господарювання, а також інфор-
мації, отриманої від громадськості під час громадського обговорення, під час 
здійснення процедури оцінки транскордонного впливу, іншої інформації;

надання уповноваженим органом мотивованого висновку з оцінки 
впливу на довкілля, що враховує результати аналізу, передбаченого абза-
цом п’ятим цього пункту; 

врахування висновку з оцінки впливу на довкілля у рішенні про прова-
дження планованої діяльності, зазначеного у пункті 14 цього повідомлення. 

У висновку з оцінки впливу на довкілля уповноважений орган, виходячи 
з оцінки впливу на довкілля планованої діяльності, визначає допустимість чи 
обґрунтовує недопустимість провадження планованої діяльності та визначає 
екологічні умови її провадження. 

Забороняється розпочинати провадження планованої діяльності без 
оцінки впливу на довкілля та отримання рішення про провадження плано-
ваної діяльності.

Процедура оцінки впливу на довкілля передбачає право і можливості 
громадськості для участі у такій процедурі, зокрема на стадії обговорення 
обсягу досліджень та рівня деталізації інформації, що підлягає включенню 
до звіту з оцінки впливу на довкілля, а також на стадії розгляду уповнова-
женим органом поданого суб’єктом господарювання звіту з оцінки впливу 
на довкілля. 

На стадії громадського обговорення звіту з оцінки впливу на довкілля 
протягом щонайменше 25 робочих днів громадськості надається можли-
вість надавати будь-які зауваження і пропозиції до звіту з оцінки впливу 
на довкілля та планованої діяльності, а також взяти участь у громадських 
слуханнях. Детальніше про процедуру громадського обговорення звіту з 
оцінки впливу на довкілля буде повідомлено в оголошенні про початок гро-
мадського обговорення.

Тимчасово, на період дії та в межах території карантину, встановленого 
Кабінетом Міністрів України з метою запобігання поширенню на території 
України гострої респіраторної хвороби (COVID-19), спричиненої коронавіру-
сом SARS-CoV-2, до повного його скасування та протягом 30 днів з дня ска-
сування карантину, громадські слухання не проводяться і не призначаються 
на дати, що припадають на цей період, про що зазначається в оголошенні 
про початок громадського обговорення звіту з оцінки впливу на довкілля.

13. Громадське обговорення обсягу досліджень та рівня деталізації 
інформації, що підлягає включенню до звіту з оцінки впливу на довкілля

Протягом 20 робочих днів від дня оприлюднення цього повідомлення 
на офіційному веб-сайті уповноваженого органу громадськість має право 
надати уповноваженому органу, зазначеному у пункті 15 цього повідомлен-
ня, зауваження і пропозиції до планованої діяльності, обсягу досліджень та 
рівня деталізації інформації, що підлягає включенню до звіту з оцінки впливу 
на довкілля.

Надаючи такі зауваженні і пропозиції, вкажіть реєстраційний номер 
справи про оцінку впливу на довкілля планованої діяльності в Єдиному 
реєстрі з оцінки впливу на довкілля (зазначений на першій сторінці цього 
повідомлення). Це значно спростить процес реєстрації та розгляду Ваших 
зауважень і пропозицій.  

У разі отримання таких зауважень і пропозицій громадськості вони бу-
дуть розміщені в Єдиному реєстрі з оцінки впливу на довкілля та передані 
суб’єкту господарювання (протягом трьох робочих днів від дня їх отримання). 
Особи, що надають зауваження і пропозиції, своїм підписом засвідчують свою 
згоду на обробку їх персональних даних. Суб’єкт господарювання під час 
підготовки звіту з оцінки впливу на довкілля зобов’язаний врахувати пов-
ністю, врахувати частково або обґрунтовано відхилити зауваження і про-
позиції громадськості, надані у процесі громадського обговорення обсягу 
досліджень та рівня деталізації інформації, що підлягає включенню до звіту з 
оцінки впливу на довкілля. Детальна інформація про це включається до звіту 
з оцінки впливу на довкілля.

14. Рішення про провадження планованої діяльності 
Відповідно до законодавства рішенням про провадження даної плано-

ваної діяльності буде
Спеціальний дозвіл на користування надрами, Дозвіл на викиди 

забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами
(вид рішення відповідно до частини першої статті 11 Закону України 

“Про оцінку впливу на довкілля”)
що видається Державною службою геології та надр України, 

Департаментом екології та природних ресурсів Рівненської ОДА 
____________________________

(орган, до повноважень якого належить прийняття такого рішення)
15. Усі зауваження і пропозиції громадськості до планованої діяль-

ності, обсягу досліджень та рівня деталізації інформації, що підлягає 
включенню до звіту з оцінки впливу на довкілля, необхідно надсилати 
до

Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України, по-
штова адреса: 03035, м.Киї в, вул. Митрополита Василя Липківського, буд. 
35; електронна  пошта: OVD@mepr.gov.ua, тел./факс +38 (044) 206-31-40, 
+38 (044) 206-31-50; контактна особа: заступник директора департаменту 
– начальник відділу оцінки впливу на довкілля Департаменту екологіч-
ної оцінки, контролю та екологічних фінансів – Грицак Олена Анатоліїв-
на_________________________________________________________

(найменування уповноваженого органу, поштова адреса, електронна 
адреса, номер телефону та контактна особа)

_________________________________________
(дата офіційного опублікування в Єдиному Реєстрі з оцінки впливу на довкілля

(автоматично генерується програмними засобами ведення Реєстру, не 
зазначається суб’єктом господарювання)

_______________________________________
(реєстраційний номер справи про оцінку впливу на довкілля планованої 

діяльності
(автоматично генерується програмними засобами ведення Реєстру, для 

паперової версії зазначається суб’єктом господарювання)

*Суб’єкт господарювання має право розглядати більше технічних та територіальних альтернатив.
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 l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

Сезон варення ніколи 
не закінчується...

Гадаєте, літо минуло – яке там варення? 
А от і ні! Цей чудовий десерт можна 
готувати і восени – з яблук, 
кабачків, сливок, гарбузів, кизилу, 
винограду,
 і навіть взимку – з моркви, 
лимона, апельсинових 
шкірочок...

З БІЛОГО ВИНОГРАДУ
Інгредієнти: 1 кг винограду, 1 кг 

цукру, 2 скл. води, по 0,5 ч. л. ваніль-
ного цукру і лимонної кислоти.

Приготування. Виноград вимити, 
дати обсохнути. Обірвати ягоди з гіло-
чок, видалити кісточки (якщо крупні). 
Приготувати густий сироп: закип’яти-
ти воду, всипати цукор і варити 10–15 
хвилин. В охолоджений сироп поклас-
ти ягоди і знов поставити на вогонь. 
Спочатку варіть виноградне варення 
на слабкому вогні протягом 50–60 
хвилин, а потім поступово збільшіть 
до сильного і кип’ятіть до готовності 
10–20 хвилин. Наприкінці додайте ли-
монну кислоту і ваніль. Готове варення 
розкладіть у стерильні банки і закрий-
те стерильними кришками. 

«ЗАВИТКИ»
Інгредієнти: 3 апельсини, 300 г 

цукру, 300 мл води, 1 ст. л. лимонного 
соку.

Приготування. Апельсини ретель-
но вимити, обдати окропом і розрізати 
кожен на 4 частини. Для варення ви-
користовується лише шкірка, з якої 
слід видалити внутрішній білий пласт, 
оскільки він має гірчинку. Очищені по-
маранчеві скоринки нарізати смужка-
ми, скласти в миску, залити холодною 
водою і вимочувати не менше 6–7 го-
дин (за цей час кілька разів поміняйте 
воду). Упродовж вимочування шкі-
рочки трохи згорнуться. Злити воду. 
Заволікти довгу міцну нитку в голку і 
зав’язати вузлик на кінці. Кожну шкі-
рочку згорнути спіралькою і нанизати 
на нитку. Отримане довге «намисто» 
покласти в каструлю, залити водою і 
варити на середньому вогні 20 хви-
лин з моменту закипання. Затим злити 
кип’яток і знов залити холодною. Таку 
процедуру повторити 4–5 разів, після 
чого підвісити нитку, щоб стекла вода. 
Із 300 мл води і 300 г цукру зварити си-
роп. Коли закипить, вкинути в нього 
спіральки, знявши їх з нитки і варити 
на середньому вогні пів години. В охо-
лоджене варення додати лимонний сік 
(якщо нема лимона, замініть лимон-
ною кислотою на кінчику ножа) і ще 
раз прокип’ятити 30 хвилин, після чого 
розкласти в невеличкі стерильні ба-
ночки і закрити кришками. Таке краси-
ве й ароматне варення з апельсинових 

ш к і -
р о ч о к 

можна використовувати не тільки як 
солодку добавку до чаю чи кави, а й 
для декорування кондитерських ви-
робів.

МОРКВЯНЕ З ЛИМОНОМ
Інгредієнти: 1 кг моркви, 1 кг ли-

монів, 2 кг цукру, 10 г ванільного цукру.
Приготування. Моркву почисти-

ти, крупно порізати і пропустити че-
рез м’ясорубку разом із лимонами і 
цедрою. Засипати цю суміш цукром, 
перемішати, поставити на вогонь і 
варити на середньому вогні близько 
40 хвилин, періодично помішуючи, 
щоб не пригоріло. Наприкінці додати 
у морквяне варення ванільний цукор 
і проварити ще 5 хвилин. Гарячим 
розкласти в стерильні банки і заката-
ти. Слоїки перевернути догори дном, 
вкутати ковдрою і залишити до цілко-
витого охолодження, зберігати у про-
холодному темному місці.

До речі. Лимони бажано вибирати 
соковиті, з тонкою шкірочкою, щоб де-
серт не гірчив. Якщо ж шкірка товста, 
то краще зняти цедру й очистити від 
білого прошарку та кісточок.

ЯБЛУЧНО-КАБАЧКОВЕ 
Інгредієнти: 1 кг очищених яблук, 

1 кг очищених кабачків, 2 кг цукру, 0,5 
ч. л. кориці.

Приготування. Яблука нарізати 
скибочками і відварити у воді до про-
зорості. Відвар зцідити і відставити. 
Кабачки, очищені від шкірки й насін-
ня, покраяти шматочками, такими ж, 
як і яблука. Проварити кабачки 2–3 
рази по 7–8 хвилин, щоразу міняючи 
воду, потому відкинути на друшляк. У 
каструлі або мисці з товстим дном зва-
рити густий сироп з яблучного відвару 
(2 скл.) і цукру, додати в нього яблучні 
й кабачкові дольки і варити на малому 
вогні, акуратно збираючи піну. Напри-
кінці всипати корицю чи ванільний цу-
кор. Можна додати цедру лимона або 
апельсина до смаку. Готове варення 
гарячим розкласти у простерилізовані 
слоїки й герметично закрити.
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 l ЩО ВІЩУЄ НЕБЕСНА КАНЦЕЛЯРІЯ?

Лія ЛІС

М
осковія вже у 2023 році 
зіткнеться із жахливими 
наслідками своїх злоді-

янь. Але, на жаль, перемога кош-
туватиме українцям великих втрат.
Астрологиня Ганна Єфремова про-
рокує, що «росія програє цю війну і, 
починаючи з 2023 року, на собі відчує 
те, про що навіть подумати не могла 
останні 100 років. Україна вистоїть і 

зміцніє в 2023 році. Контрнаступ – це 
лише початок, він нарощуватиме свою 
міць і розростатиметься на всі боки».
У свою чергу астролог Дмитро Уранус 

заявив, що путін перебуває в стано-
вищі цугцванга – будь-яка його дія 
веде до неминучої поразки. Він сам 
затягує петлю влади на своїй шиї. «Мо-
білізація в росії, затягування війни та 
величезні жертви – дуже ймовірні, 
практично неминучі. Але це за умо-
ви, якщо путін залишиться при вла-
ді… Він розуміє: якщо зупинить війну 
зараз, програє зараз, його розірвуть 
свої ж», – підкреслив фахівець. 

За словами Урануса, путін збу-

дував перевернуту піраміду про-
блем, яка рано чи пізно впаде і 
розчавить його та росію, вони 
приречені на поразку у війні.

« Україна вистоїть і зміцніє в 2023 році. Контрнаступ –
 це лише початок... »

 Фото із сайту ukr.net.

«Слава Україні! Смерть путіну!».

 l У ДЕСЯТКУ!

Миколенко підкорив серця 
британських фанатів

Український захисник «Евертона» відзначився благородним вчинком перед 
стартом поєдинку 8-го туру англійської Прем’єр-ліги проти «Вест Гема»

Юрій ЖУК

Перед початком зустрічі команди вшанували 
пам’ять королеви Великої Британії Єлизавети ІІ, яка 
померла 8 вересня 2022 року. 

Під час цієї процедури поруч із футболістами 
«Евертона» на газоні стояли також двоє дітей – 
хлопчик і дівчинка. Оскільки погода була до-
волі прохолодною, то 23-річний український 
захисник «ірисок» Віталій Миколенко (на 
фото) вирішив потурбуватися про дівчин-
ку, яка помітно змерзла, він єдиний із грав-
ців зняв свою спортивну куртку та одягнув 
її на малу, аби вона зігрілася. Відео цього 
зворушливого епізоду розлетілося соцме-
режами, де британці буквально засипали 
компліментами українця за благородний 
вчинок. «Евертон», до речі, переграв «Вест 
Гем» з рахунком 1:0.

А на росію чекає страшна 
розплата
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Великий респект тобі, Віталію!

Астрологи дали прогноз, 
чим закінчиться 
війна в Україні
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l НЕСКОРЕНІ

Зірка фільму «Снайпер» 
з першого дня б’ється із рашистами

На День Незалежності 
в прокат вийшов 
український фільм 
«Снайпер. Білий ворон». 
Головну роль у ньому 
зіграв 44-річний актор 
Павло Алдошин, який нині 
перебуває в лавах ЗСУ. Він 
розповів журналістам, 
якою зараз є війна і чому 
не тільки російських 
солдатів, а й акторів 
вважає гімном

Діана МОГИЛЄВИЧ,
unian.ua

 lЯ  родом із  Семихаток, 
це  село під Генічеськом 
на Херсонщині. На жаль, за-
раз ця територія окупована, 
і  для мене це  максимально 
трагічно. Адже це  —  моє 
місце сили, куди постійно 
повертався. Намагався при-
їжджати туди не менше двох 
разів на рік, і коли ця пауза 
нашого, так би мовити, поба-
чення з цією землею збільшу-
валася, то я переживав дуже 
серйозні проблеми зі  своїм 
психоемоційним станом, здо-
ров’ям. Ця земля для мене 
просто священна.

 l Моє життя змінилося 
кардинально. До  24  лютого 
для мене війни не  існувало. 
Я вважав, що це щось надума-
не. А зараз війна в моєму ото-
ченні постійно. Війна стала 
частиною мого життя на цей 
період, на жаль… Снайпер-
ські навички, яких я  набув 
під час зйомок у фільмі, зараз 
рятують мені життя. І  це  не 
лише снайперські вміння. 
Це досвід виживання, пове-
дінки під час бою, надання 
першої медичної допомоги 
і весь той мінімум, який по-
винен опанувати боєць пе-
ред тим, як стати воїном і піти 

на фронт.
Мені пощастило. Я  спіл-

куюся з  багатьма друзями, 
які зараз теж на фронті. Вони 
кажуть, що їм просто дали ав-
томати Калашникова, показа-
ли, як цілитися, і все. До цьо-
го вони толком не стріляли. 

Не мали такої підготовки, яка, 
на щастя, була у мене. Просто 
поталанило,  що ті навички, 
які я отримав як актор, мені 
знадобилися на фронті як во-
їну.

 l Мій перший бій був 
у  Мощуні (передмістя Киє-
ва. —  Ред.). Одразу м’ясоруб-
ка. На той момент ми звикли 
до  вибухів, мін, кацапських 
гелікоптерів, які над нами 
періодично шастали. Це по-
легшило наше перебування 
там. Підрозділи не мали ко-

мунікації між собою, і це була 
така «каша». Переповнювали 
емоції, тому що це було впер-
ше. Слава Богу, тоді всі наші, 
хто виїхав, повернулися.

 l  Фільм «Снайпер. Бі-
лий-ворон», який ми зняли, 
— це  про ідею, думку, дух 

українців. Про Україну у вій-
ні із загарбницькою росією. 
І  це  правда, яку ми намага-
лися передати через кадр 
максимально точно й чес-
но. Я  як  людина, яка воює, 
в  залі дивлюся на  цю стріч-
ку, як на щось дуже справж-
нє. Немає в  ній приблиз-
ності. Єдина відмінність  —  
у  тому,  що раніше я  не  був 
на фронті, а зараз є.

 l Ніколи не хотів знімати-
ся з  російськими акторами, 
не  хочу і  сподіваюся, мені 

не доведеться обирати. Тому 
що, коли продюсери будуть 
розуміти, що в їхньому про-
єкті буде Павло Алдошин, по-
руч із ним 100% не повинно 
бути російського актора, на-
віть «хорошого російського 
актора». Не через те, що вони 
погані актори, а  тому,  що 
вони як люди —  гімно.

Багато колег із  росії піс-
ля 24  лютого 2022-го писа-
ли мені стандартні фрази 
на кшталт «Ми за мир!». Але 
це нічого не означає. У червні 
всі зв’язки з ними були розі-
рвані просто через недо-
речність їхнього існування. 
Ні людей, ні зв’язків. Вони —  
росіяни, і вони повинні горіти 
в пеклі.

Я не вважаю, що ідеально 
знаю українську мову, але 
читаю українську літерату-
ру  —  і  сучасну, і  класичну. 
Відчуваю, як  мій словнико-
вий запас поповнюється 
і мова стає ще більш мелодій-
ною. Мовне питання важливе 
завжди. Це —  першочергова 

проблема. Вибачте мені, мої 
російськомовні колеги й 
друзі, але для мене не існує 
російськомовного українця.

 l Усвідомлення у  моїх 
побратимів, що я якийсь осо-
бливий, немає. Ніякої зірко-
вості. Принаймні з  їхнього 
боку я такого не помічав. Ми 
всі однакові. Якщо виконуємо 
завдання  —  молодці, якщо 
ні —  погано, треба робити ще. 
Тут або так, або ніяк. На війні 
немає жодних поблажок.

 l  Найважче на  фрон-
ті —  це втрата своїх. Це дуже 
тяжко переживати, перебу-
вати в цьому, тому це поро-
джує певну відстань. Якщо 
не хочеш, щоб було боляче, 
не зближуйся з людьми мак-
симально. Водночас ми всі 
стоїмо один за одного, тому 
тримати дистанцію дуже 
складно. Все решта можна 
пережити  —  це  час, кров 
і ресурс.

 “Вибачте мені, мої російськомовні 
колеги й друзі, але для мене не існує 
російськомовного українця.

Не просто актор, а насамперед патріот країни: Павло Алдошин у фільмі і на реальній війні.

Фото із сайту kino-teatr.ua.Фото із сайту unian.ua.

НАША ДОВІДКА

За сюже-
том фільму 
«Снайпер. 
Білий ворон» 
Микола 
(якого зіграв 
Алдошин) —  екопоселе-
нець і пацифіст із Донеч-
чини. До весни 2014 року 
він жив разом зі своєю 
дружиною у землянці 
якомога далі від людей. 
Та російські загарбники 
принесли горе на його 
землю і відібрали най-
цінніше —  родину. Після 
того, як окупанти вбили 
дружину, чоловік вирішив 
піти на війну снайпером.

У героя є реальний 
прототип —  Микола Во-
ронін із Горлівки. До втор-
гнення на Донбас він 
справді жив із дружиною 
в «норі» та опікувався тва-
ринами. Але у 2014 році 
чоловік став одним 
із кіборгів, які захищали 
Донецький аеропорт.

» 

 l ХОЧЕТЕ – ВІРТЕ, ХОЧЕТЕ – ПЕРЕВІРТЕ

Назвали імена, 
властиві довгожителям

Фахівці з’ясували, що ті, кого звуть Ганною, 
Марією, Іллею та Мойсеєм, живуть довше 
за інших

Василина СМЕТАНА

Ж
інки з іменами Ганна та Марія за-
звичай мають щасливу долю, їм все 
дається легко, а ангел-охоронець бе-

реже їх від невдач та нещасних випадків. Крім 
того, ім’я Марія вчені пов’язують із вічністю й 

таємницями.
Чоловікам, я к и х 

нарекли Ілля та Мойсей, те ж 
вдається стати довгожителя-
ми. У вільному перекладі Ілля 
означає «Мій Бог – Господь». 
Носіям цього імені властива особлива 
життєрадісність, вони легко сходяться з людь-
ми, веселі, люблять спорт. У свою чергу, Мой-
сеї – дотепні аналітики, які обережно йдуть 
життєвим шляхом, завжди прислухаючись до 
своєї інтуїції.

Собака любить м’ясо. Ворона любить сир. А я люблю 
«бавовну» з доставкою у Крим.

:)):)):))
– Добрий вечір! А Хаймарс вийде?
– Зараз повечеряє і вийде!

:)):)):))
Добре зробити роботу — це не головне, головне — 

правдоподібно пояснити, чому погано вийшло.
:)):)):))

Син запитує в батька: 
– А як змії розмовляють?

Батько, дивлячись на тещу:
– Ну, що ж ви мовчите? Онук цікавиться.

:)):)):))
От мені цікаво: якщо чорна кішка перейшла дорогу туди й 

назад — вона подвоїла покарання чи скасувала своє рішення?

Усміхніться!

.
ам, я к и х

я та Мойсей, те ж 
ати довгожителя-
ому перекладі Ілля 

Мій Бог – Господь»
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